PROJETO DE LEI No 016/2010 (Substitutivo)

Denomina  logradouro  público:
“Rua Maria Luiza Moreira”

O Povo do Município de Itaúna, por seus representantes aprovou e

eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1o Denominar-se-á  “Rua  Maria  Luiza  Moreira”,  o

logradouro público (Rua 04) que tem seu início na Rua Maria Caetano de Jesus

(Rua 02), passando na lateral direita pela quadra 33 e pelos lotes 14, 13, 12 e 11, e

na lateral esquerda pela Ferrovia Centro Atlântica,  tendo o seu término na Rua

Jorvina  de  Oliveira  Nogueira  (Rua  01),  via  esta  que  se  encontra  no  no  bairro

Várzea da Olaria, nesta Cidade de Itaúna (MG).

Art. 2o A Prefeitura Municipal de Itaúna providenciará a colocação

de placas indicativas, bem como a comunicação à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, à Companhia Energética de Minas Gerais e ao Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Itaúna.

Art. 3o As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente do Executivo Municipal.

Art. 4o Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2010

Delmo Gonçalves Barbosa
Vereador à Câmara Municipal de Itaúna

JUSTIFICATIVA

Maria Luiza Moreira nasceu em Itaúna em 1915, filha de Antônio de
Queiroz Ferreira e Dorotéia Luiza de Faria.

Casou-se com José Gregório Moreira, com quem teve sete filhos.

Mulher caridosa, Maria Luiza era católica praticante e gosta de festas
juninas e outras manifestações folclóricas.

De família  humilde  e  muito  querida pela  comunidade,  viveu a  vida
inteira na rua Serjobes Marinho, no bairro Várzea da Olaria.

Peço  o  apoio  dos  nobres  colegas  vereadores  para  a  aprovação  do
presente projeto de lei.

Itaúna, em 12 de julho de 2010.

Delmo Gonçalves Barbosa
Vereador à Câmara Municipal de Itaúna

DADOS BIOGRÁFICOS

NOME: Maria Luiza Moreira

FILIAÇÃO: Antônio de Queiroz Ferreira e Dorotéia Luiza de Faria

NATURALIDADE: Itaúna – Minas Gerais

DATA DE NASCIMENTO: 1915

DATA DE FALECIMENTO: 15/09/1995

ESPOSO: José Gregório Moreira

	Sala das Sessões, em 12 de julho de 2010
	JUSTIFICATIVA